
SEXTA-FEIRA, 20 DE AGOSTO DE 201012
Diário OficialExecutivo  3

10.  JOÃO AUGUSTO TRINDADE DA CRUZ, cargo Monitor, 
matricula nº 2637252/2;
11.  ADONAI DE JESUS OLIVEIRA, cargo Monitor, matricula nº 
54190048/1;
12.  ARLENE MALHEIROS RAMOS, cargo Monitor, matrícula nº 
5752264/2;
13.  ANA CLAUDIA PENELVA DE ALBUQUERQUE, cargo 
Psicóloga, matricula nº 54191368/1;
14.  ERONILDES DE FÁTIMA PIRES COSTA, cargo Assistente 
Social, matrícula nº 54197125/1;
15.  ANA DE FÁTIMA RODRIGUES FERREIRA, cargo Assistente 
Social, matrícula nº 5017912/3;
16.  MARIA SOLANGE LOURENÇO TAVARES, cargo Assistente 
Social, matricula nº 3222292/1;
17.  PEDRO PAULO COELHO DE ALMEIDA, cargo Psicólogo, 
matricula nº 3206459/2;
18.  ROSEMAR PORTO ALEGRE BRASIL, cargo Assistente Social, 
matricula nº 3218732/1;
19.  ANTONIA ELINALVA ALVES CORREA, cargo Psicóloga, 
matricula nº 55589459/2;
20.  CIRLÚ DIAS COHEN, cargo Psicóloga, matricula nº 
54183270/2;
21.  SILVIA HEVELISE MELO TABARANA, cargo Psicóloga, 
matrícula nº 5681910/3;
22.  ANA CLÁUDIA FIGUEIRAS GUEDES, cargo Assistente 
Social, matricula nº 55587562/3;
23.  EVERALDO VALDEZ VIEIRA, cargo Psicólogo, matricula nº 
54195555/1;
24.  DENYEIRE BORGES FONSECA, cargo Monitor, matricula nº 
5440599/2;
25.  RITA MONICA CLEMENTE,  cargo Pedagoga, matricula nº 
57190379/7;
26.  MARCOS ANDRÉ RODRIGUES MOREIRA, cargo Motorista, 
matricula nº 54191104/1;
27.  JOÃO PALHARES DA LUZ, cargo Motorista, matricula nº 
80845349/1;
28. ERIVAN RAMOS DA SILVA, cargo Motorista, matrícula nº 
5752159/1.
EUNICIANA PELOSO DA SILVA
Presidente da FUNCAP

EXTRATO DE PORTARIA PRORROGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 146589

PORTARIA Nº 862/2010-GP DE 19/08/2010
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE DO PARÁ-FUNCAP, no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 12 de 
Agosto de 2008, publicado no Diário Oficial de nº 31232 de 
13/08/2008;
Considerando a Lei Complementar nº 07 de 28 de setembro 
de 1991, e considerando Ofício 534/2010-GP/FUNCAP; 
considerando o Processo 2010/149366 para prorrogação dos 
Contratos dos Servidores Temporários;
Considerando que ainda prevalecem as razões que justificam a 
permanência do mesmo;
Considerando Of. 559/2010-GP/FUNCAP e Processo 
161778/2010 de 17/08/2010.
R E S O L V E:
PRORROGAR, até 31/12/2010 o Contrato Administrativo de 
Servidor Temporário de JACOB JUNIOR PANTOJA SARRAF, 
ocupante do cargo de Tecnico Social, encerrado no período legal 
de 01 (um) ano no mês de Agosto/2010, nos termos e prazo da 
Lei Complementar nº 07 de 28 de Setembro de 1991.
REGISTRE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO PARÁ
EM: 19/08/2010
EUNICIANA PELOSO DA SILVA
Presidente da FUNCAP

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 146754

PORTARIA: 567
Objetivo: Para participarem de reunião de Monitoramento 
das ações executadas para o combate ao sub registro. 
CONSIDERANDO, os termos do Convênio Nº 700246/2008 – 
Pará Cidadão, firmado entra a Secretaria Especial de Direitos 
Humanos da Presidência da República e a Secretaria de Justiça 
e Direitos Humanos – SEJUDH. 
Fundamento Legal: LEI 5810/1994 CAPITULO VIII, SEÇÃO V.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
RIO MARIA/PA - Brasil
SAPUCAIA/PA - Brasil
XINGUARA/PA - Brasil<br

Servidor(es): 
55588966/ALEXANDRE CESAR SANTOS GOMES (DIRETOR DE 
CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS) / 4.5 diárias (Completa) / 
de 19/08/2010 a 23/08/2010
57197797/GLEISSON OLIVEIRA DA SILVA (COORDENADOR) / 
4.5 diárias (Completa) / de 19/08/2010 a 23/08/2010
40924/MANOEL DE LIMA MOUTA (MOTORISTA) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 19/08/2010 a 23/08/2010<br
Ordenador: FABIO DE MELO FIGUEIRAS

PORTARIA DE LICENÇA-SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 146657

PORTARIA N0 586/2010-DIGEP/SEJUDH                          
BELÉM (PA), 18 DE AGOSTO DE 2010.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o laudo da Perícia Médica nº 99603A/1,
RESOLVE:
CONCEDER 11 (onze) dias de Licença Saúde a servidora KÁTIA 
PAMPLONA PUGET, matrícula nº. 57201775/1, ocupante do 
cargo de Assistente Administrativo, no período de 29/07/2010 
a 08/08/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FÁBIO DE MELO FIGUEIRAS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 146390

PORTARIA: 566
Objetivo: Para a realização da segunda turma do “ Curso de 
Capacitaçã de Promotores Populares dos Direitos das Pessoas 
com Deficiência, com ênfase na acessibilidade”. 
Fundamento Legal: LEI 5810/1994 CAPITULO VIII, SEÇÃO V.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTAREM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55590307/ANTONIO CARLOS SAMPAIO MARTINS DE 
BARROS JÚNIOR (COORDENADOR DA CODESP) / 11.5 diárias 
(Completa) / de 24/08/2010 a 04/09/2010
54193706/JOSÉ AUGUSTO DOS SANTOS LOPES (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 11.5 diárias (Completa) / de 24/08/2010 
a 04/09/2010<br
Ordenador: FABIO DE MELO FIGUEIRAS

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 146353
PORTARIA Nº.  11/2010- SEJUDH        

BELÉM (PA), 15 DE JULHO DE 2010.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS 
no uso de suas atribuições legais, de acordo com a Resolução 
nº01 de 16 de março de 2010, RESOLVE:
I –TORNAR sem efeito a Portaria n° 03/2010, publicada no 
Diário oficial n° 31687 de 15/06/2010.
II -DESIGNAR   Comissão dos servidores que irão conduzir 
os procedimentos de compras/contratações por cotação 
eletrônica, composta por DEUZILÂNDIA LUZ DE OLIVEIRA – 
HOMOLOGADORA, matrícula: 5750601-3; KLEMER MACIEL 
DO CARMO – COORDENADOR matricula: 57201162-1; ANA 
CLARA RODRIGUES DO NASCIMENTO – COORDENADOR, 
matrícula: 57202737-1; e THIAGO OLIVEIRA BATISTA – 
COORDENADOR, matrícula 54191226-2; FERNANDA DE FÁTIMA 
MENDES MONTEIRO– COORDENADOR, matrícula 57193693-
2,  para utilizarem o Sistema de Cotação Eletrônica de Preços, 
a fim de realizarem os procedimentos para aquisição de bens 
e contratação de serviços de pequeno valor por dispensa de 
licitação, com fundamento nos incisos I, II e parágrafo único 
do art. 24 da Lei Federal nº 8666/93, conforme disposto no 
Decreto nº 2.168, de 10 de março de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FÁBIO DE MELO FIGUEIRAS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 146435

ERRATA DA PORTARIA N°. 434/2009 DE 26 DE JUNHO 
DE 2009 – DIGEP/SEJUDH.

Onde se lê: referente á 2ª parcela do triênio de 05/11/2005 a 
05/11/2008 ;
Leia-se: referente à 2ª parcela do triênio de 05/12/2003 a 
05/12/2006..
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FÁBIO DE MELO FIGUEIRAS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

ERRATA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 146430

ERRATA DA PORTARIA N°. 1133/2008 DE 27 DE 
NOVEMBRO DE 2008 – DIGEP/SEJUDH.

Onde se lê: referente à primeira parcela do triênio de 05 de 
novembro de 2005 a 05 de novembro de 2008;
Leia-se: referente à primeira parcela do triênio de 05 de 
dezembro de 2003 a 05 de dezembro de 2006..
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FÁBIO DE MELO FIGUEIRAS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 146446

PORTARIA: 054/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: Laura Cristina Holanda Munhoz
Cargo: Chefe de Gabinete
Matrícula Funcional: 50360201
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
04122012545340000    0101000000          339030              
800.00
04122012545340000    0101000000          339039              
200.00
Observação: Destina-se a atender despesas de pronto 
pagamento do Gabinete
Ordenador: Marcílio de Abreu Monteiro

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 146362

Contrato: 23/2010
Objeto: Consultoria Individual para Desempenho de Atividades 
de Agente de Desenvolvimento Local (ADL) na Região de 
Integração do Tapajós, com base em Itaituba/PA
Valor Total: 31.200,00
Data Assinatura: 11/08/2010
Vigência: 11/08/2010 a 10/08/2011
Bird Consultoria Ind: 84280/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04334123360070000    339035               0131000000          Estadual
Contratado: ADONIS LUIZ FACIONE
Endereço: Av N Sra do Bom Remédio, 194
CEP. 68180-380 - Itaituba/PA 
Ordenador: IGOR MAURÍCIO FREITAS GALVÃO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 146426

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 11/08/2010
Vigência: 11/08/2010 a 30/09/2010
Justificativa: Prorrogação do Prazo de Entrega de Produtos até 
30/09/2010
Contrato: 11/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04541123315810000    339039               0131000000          Estadual
Contratado: INSTITUTO FLORESTA TROPICAL
Endereço: R dos Mundurucus, Bairro: Jurunas, 1613
CEP. 66025-660 - Belém/PA
Ordenador: IGOR MAURÍCIO FREITAS GALVÃO

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 146309

Contrato: 22/2010
Objeto: Consultoria Individual para Desempenho de Atividades 
de Agente de Desenvolvimento Local (ADL) na Região de 
Integração do Araguaia, com base em Redenção/PA
Valor Total: 30.600,00
Data Assinatura: 11/08/2010
Vigência: 11/08/2010 a 10/08/2011
Bird Consultoria Ind: 84280/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04334123360070000    339035               0131000000          Estadual
Contratado: FREDERICO HILÁRIO DE AZEVEDO NASCIMENTO
Endereço: R Mal Rondon, 423
CEP. 68555-210 - Xinguara/PA 
Ordenador: IGOR MAURÍCIO FREITAS GALVÃO

ADEQUAÇÃO DO EDITAL DE PRÉ QUALIFICAÇÃO 
001/2009/NGPR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 146286
O EDITAL DE PRÉ-QUALIFICAÇÃO 001/2009/NGPR, de acordo 
com as alterações realizadas pela Gerência de Análise de 
Projetos (GAP), em conjunto com a Gerência Executiva/NGPR, 
passa a vigorar com a seguinte redação:
EDITAL DE PRÉ-QUALIFICAÇÃO 001/2009
O Núcleo de Gerenciamento do Pará Rural (NGPR) torna público 
para ciência dos interessados, que a partir de 27 de abril do 


